

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO 2022 - BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF,art.53,inciso III) R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		Até o Bimestre / 2022	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	8.776.282.266,13	5.219.393.403,84	
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.700.042.000,00	2.258.325.260,92	
IPTU	1.051.900.000,00	754.731.765,99	
ISS	1.548.100.000,00	895.150.516,43	
ITBI	437.606.000,00	229.996.117,64	
IRRF	442.000.000,00	230.638.829,81	
OUTROS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	220.436.000,00	147.808.031,05	
CONTRIBUIÇÕES	424.699.000,00	232.144.151,57	
RECEITA PATRIMONIAL	271.996.322,02	343.844.891,68	
APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II)	229.030.322,02	319.093.176,37	
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	42.966.000,00	24.751.715,31	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	3.406.015.944,11	2.165.180.878,04	
COTA-PARTE DO FPM	359.400.000,00	210.676.400,72	
COTA-PARTE DO ICMS	692.400.000,00	372.965.938,84	
COTA-PARTE DO IPVA	461.600.000,00	460.130.746,75	
COTA-PARTE DO ITR	134.000,00	207.775,88	
TRANSFERÊNCIAS DA LC 87/1996	-	-	
TRANSFERÊNCIAS DA LC 61/1989	10.344.000,00	4.471.960,87	
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	677.000.000,00	456.415.882,16	
OUTRAS TRANSF.CORRENTES	1.205.137.944,11	660.614.172,82	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	973.529.000,00	219.898.221,63	
OUTRAS RECEITAS FINANCEIRAS (III)	-	-	
DIVERSAS RECEITAS CORRENTES	973.529.000,00	219.898.221,63	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	8.547.251.944,11	4.900.300.227,47	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	497.456.585,62	80.027.230,97	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (VI)	311.213.901,16	37.535.000,00	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (VII)	-	-	
ALIENAÇÃO DE BENS	-	526.149,00	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS TEMPORÁRIOS (VIII)	-	-	
RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	-	
OUTRAS ALIENAÇÕES DE BENS	-	526.149,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	141.612.684,46	14.030.083,82	
CONVÊNIOS	82.811.339,79	5.367.553,54	
OUTRAS TRANSF. DE CAPITAL	58.801.344,67	8.662.530,28	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	44.630.000,00	27.935.998,15	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL NÃO PRIMÁRIAS (X)	-	-	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL PRIMÁRIAS	44.630.000,00	27.935.998,15	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	186.242.684,46	42.492.230,97	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	8.733.494.628,57	4.942.792.458,44	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2022					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROC. PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	8.457.126.708,47	4.025.873.125,11	3.576.721.463,31	3.550.309.079,02	52.576.008,03	434.571.520,24	429.896.512,52
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.364.529.105,99	2.190.829.068,17	2.186.994.863,94	2.183.360.058,67	3.054.178,24	2.906.664,21	2.906.664,21
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (XIV)	73.490.000,00	29.464.204,28	29.464.204,28	29.113.914,36	382.787,11	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.019.107.602,48	1.805.579.852,66	1.360.262.395,09	1.337.835.105,99	49.139.042,68	431.664.856,03	426.989.848,31
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	8.383.636.708,47	3.996.408.920,83	3.547.257.259,03	3.521.195.164,66	52.193.220,92	434.571.520,24	429.896.512,52
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	1.672.630.102,10	599.209.013,27	335.822.425,46	319.129.576,27	3.480.872,42	159.727.662,44	158.374.461,17
INVESTIMENTOS	1.126.896.602,10	293.385.918,45	72.990.082,96	69.308.494,16	2.044.026,90	156.134.115,02	154.780.913,75
INVERSÕES FINANCEIRAS	258.525.000,00	106.648.031,48	67.660.974,40	56.292.677,46	-	-	-
CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CAPITAL JÁ INTEGRALIZADO (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
AQUISIÇÃO DE TÍTULO DE CRÉDITO (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
DEMAIS INVERSÕES FINANCEIRAS	258.525.000,00	106.648.031,48	67.660.974,40	56.292.677,46	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XX)	287.208.500,00	199.175.063,34	195.171.368,10	193.528.404,65	1.436.845,52	3.593.547,42	3.593.547,42
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	1.385.421.602,10	400.033.949,93	140.651.057,36	125.601.171,62	2.044.026,90	156.134.115,02	154.780.913,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	41.115.000,00						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	9.810.173.310,57	4.396.442.870,76	3.687.908.316,39	3.646.796.336,28	54.237.247,82	590.705.635,26	584.677.426,27

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] **657.061.448,07**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2022	(137.015.000,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre / 2022
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	217.578.317,49
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	37.803.351,70

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) **836.856.413,86**

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
META FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE 2022	(108.875.000,00)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31 Dez 2021 (a)	Em 30 Jun 2022 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	1.496.030.834,03	1.294.186.197,50
DEDUÇÕES (XXIX)	3.397.460.687,92	4.234.817.685,84
Disponibilidade de Caixa	3.397.460.687,92	4.234.817.685,84
Disponibilidade de Caixa Bruta	3.605.053.250,83	4.406.214.873,44
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	58.241.341,28	10.827.186,46
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	149.351.221,63	160.570.001,14
Demais Haveres Financeiros	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(1.901.429.853,89)	(2.940.631.488,34)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		1.039.201.634,45
AJUSTE METODOLÓGICO	Em 30 Jun 2022	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		47.414.154,82
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		120.928,91
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		71.648.423,22
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		11.069.480,09
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)		(75.672.205,41)
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) ⁴		(139.958.732,40)
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		836.856.413,86
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)		657.081.448,07

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.043.023.576,13
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.043.023.576,13
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	5.961.000,00

FONTES: Sistema de Gestão Pública

NOTA:

1) A Reserva do RPPS registra somente valores para a coluna da dotação atualizada, sendo apresentada nesse demonstrativo por constar no orçamento e visando também o equilíbrio entre a receita e a despesa orçamentária. A reserva do RPPS corresponde ao superávit gerado pela diferença entre as Receitas Previdenciárias Previstas (incluindo as receitas Intra-Orçamentárias recebidas pelo RPPS) e as Despesas Previdenciárias fixadas na Lei Orçamentária Anual, que será utilizado para pagamentos previdenciários futuros.

2) A Reserva de Contingência é constituída sob a forma de dotação global, não especificamente destinada a determinado órgão, unidade orçamentária, programa ou categoria econômica, sendo destinada ao atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos. Estes últimos incluem as alterações e adequações orçamentárias que se identificam com o disposto no § 1º do inciso III do art. 43 da Lei nº 4.320/64, que permite a abertura de créditos adicionais com o cancelamento de dotações orçamentárias, inclusive da reserva de contingência incluída na Lei Orçamentária Anual. A forma de utilização e o montante dessa reserva serão definidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias de cada ente da Federação. A Reserva de Contingência registra somente valores para a coluna da dotação atualizada.

3) Composição da linha "Outros Ajustes":

Outros Ajustes	Valor
a) Variação de valores Extra Orçamentários	(48.973.389,59)
b) Resultado líquido das Receitas e Despesas Intraorçamentárias (Exceto RPPS)	(2.648.007,74)
c) Variações Monetárias Positivas de Operação de Crédito	(88.334.238,10)
d) Outras variações	(3.096,97)
Total de Ajustes que variam a Disp. de Caixa e Demais Valores Financeiros (XXXIX)	(139.958.732,40)
Total de Outros Ajustes (XXXV = XXXVIII - XXXIX)	(139.958.732,40)

Prefeito Municipal: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
Sec. Mun. de Planejamento, Finanças e Orçamento: CRISTIANO HOTZ
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2
Controlador Geral do Município: DANIEL CONDE FALCÃO RIBEIRO